
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  192  DEL  24/11/2022 

  CONCESSIONE IN USO DEL TEATRO DELLA REGINA E DEL SALONE SNAPORAZ 
A CANONE  RIDOTTO:   EVENTI  E  INIZIATIVE  NOVEMBRE  2022-MARZO  2023   
 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   ventiquattro , del mese di   Novembre , alle ore 15:20,  
nella sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   239  (proponente:  VACCARINI  FEDERICO) 
predisposta in data  21/11/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   22/11/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
23/11/2022   dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  239 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  192 del 24/11/2022             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  239  del 21/11/2022 

  CONCESSIONE  IN  USO  DEL  TEATRO  DELLA  REGINA  E  DEL 
SALONE SNAPORAZ A CANONE RIDOTTO:  EVENTI E INIZIATIVE 
NOVEMBRE  2022-MARZO  2023   
 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art.  
12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29/10/1991;

VISTO  il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  di  utilizzo  e  delle  modalità  di 
concessione in uso dei Teatri” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 22 gennaio  
2015 con particolare riferimento all'art. 4  Concessione in uso degli spazi e delle strutture teatrali gratuita o a  
canone ridotto;

VISTE le  tariffe  dei  teatri  di  Cattolica,  in  vigore  dall'1/01/2022,  come da  deliberazione di 
Giunta Municipale n. 173 del 2/12/2021 ad oggetto: "Settore 3: Tariffe servizi a domanda individuale 
2022";

VISTE le sottoindicate proposte e richieste:

– Proposta e richiesta, con finalità educative, del Teatro della Regina per il giorno domenica 27 
novembre 2022  ore 21 per l'esecuzione dell'Opera Lirica in forma cantata "I Dimenticati" 
del Maestro Stefano Bartolucci, curatore di rassegne liriche in diversi teatri della Romagna, tra 
cui il Teatro della Regina, e delle Marche, inoltrata con lettera mail in data 7 novembre 2022;



– Proposta e richiesta del Teatro della Regina per il giorno  venerdì 2 dicembre 2022 ore 10, 
riservata ai ragazzi delle scuole di Cattolica e dei comuni limitrofi e ore 21 aperta al pubblico per 
l'esecuzione di una Lezione-concerto con l'Orchestra L'Oro del Reno (solista al pianoforte 
Francesca  Perrotta,  musiche  di  L.van  Beethoven).  La proposta  avanzata  dalla  Maestra  e 
Direttrice d'orchestra Michela Tentoni,  inoltrata con mail in data 31 agosto 2022, prevede la 
collaborazione con l'Amministrazione comunale e con le scuole cittadine;

– Proposta e richiesta del Teatro della Regina per il giorno lunedì 12 dicembre 2022 ore 21, ad 
integrazione della richiesta già inoltrata in data 26 ottobre 2020 dal curatore di eventi artistici 
Franco Ariano,  relativa ad un incontro-lezione con il  critico d'arte e Sottosegretario alla 
culturaVittorio Sgarbi dal titolo  "Intorno a Van Gogh" con esposizione di  "Ritrografie" 
ispirate alla vita di Vincent Willem Van Gogh; l'evento si svolgerà in occasione di un evento 
consistente  nel  posizionamento  di  una  scultura  nell'aiuola  angolo  via  Mazzini/via  XXIV 
Maggio;

– Proposta e richiesta del Salone Snaporaz per il giorno giovedì 15 dicembre 2022 ore 21 per la 
realizzazione del  Concerto di beneficenza "Cattolica Sings Christmas" 2° edizione,  con 
l'esibizione  di  cantanti  e  musicisti  cattolichini,  finalizzato  al  sostegno  economico 
dell'Associazione "La Prima Coccola" che opera nel reparto neonatale dell'Ospedale Infermi di  
Rimini,  proposto dal curatore di eventi musicali Diego Olivieri (JaZzFeeling), inoltrata con mail 
in data 11 novembre 2022;    

– Proposta e richiesta del Teatro della Regina per il giorno sabato 17 dicembre 2022 ore 21 per 
lo  svolgimento  dell'evento  di  danza  "Ballando  con UISP",  evento  benefico  con  incasso 
devoluto al sostegno dell'Associazione Crisalide, attiva da anni nel supporto delle donne colpite 
dal tumore al seno e di altre associazioni che si battono contro la violenza sulle donne,  proposto 
dal  Comitato  Uisp  Territoriale  Rimini  APS con  nota  del  17  novembre  2022  ,  prot. 
44820/2022;

– proposta e richiesta del Teatro della Regina per il giorno martedì 20 dicembre 2022 ore 21 per 
la  realizzazione  di  un evento  benefico  denominato  "Circus"  della  Scuola  di  danza Centro 
Danza  Regina  di  Erika  Rifelli  inoltrata  dalla  Cooperativa  Cuore21  di  Riccione,  attiva 
nell'ambito di progetti educativi e di autonomia in favore delle persone con sindrome di Down 
e di altre disabilità psichiche, con mail inviata in data 16 novembre 2022;

– Proposta e richiesta del Teatro della Regina per il giorno venerdì 23 dicembre 2022 ore 21 per 
lo  svolgimento  dello  spettacolo  di  acrobazie  musicali  "Sconcerto  d'amore"  di  Nando  e 
Maila e del Teatro Snaporaz  per il giorno  23 marzo 2023 ore 21  per lo svolgimento dello 
spettacolo "Kirkos Opera – Musica e Immaginazione", scritto e diretto dal M° Fabio Masini 
Dir. Conservatorio Rossini di Pesaro; entrambi gli eventi sono compresi nella rassegna culturale 
"Artisti  per  Natura  -  Cultura  e  Natura  nei  luoghi  d'arte  tra  Marche  e  Romagna" 
proposta dalla Fondazione Oasi – ETS, via Panoramica Adriatica n. 365 – 61121 Pesaro (PU) 
con nota del 14 novembre 2022 , prot. 44305/2022;

CONSIDERATO che le suddette iniziative, ponderate anche secondo i criteri definiti nell'art 6 
del succitato “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della Legge  7 agosto 1990, n. 241”, rivestono nella loro generalità un pubblico interesse in quanto volte 
"ad arricchire, in generale, il tessuto culturale, religioso, sportivo, sociale ecc. della città" (art.3) e per 
questo meritevoli di considerazione in base agli art. 4 e art.10 del "Regolamento per la determinazione 
dei criteri di utilizzo e delle modalità di concessione in uso dei Teatri";

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  192 del 24/11/2022             Pag. 4 di 7



VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– il Regolamento Comunale per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di  

concessione in uso dei teatri;
– il Regolamento comunale per la determinazione dei criteri e modalità dell'art.12 della Legge 

7 agosto 1990 n.241;

P R O P O N E

- di concedere, in considerazione delle finalità educative e benefiche delle sopra riportate iniziative,  
ponderate in base ai citati art. 4 e art.10 del "Regolamento per la determinazione dei criteri di utilizzo e 
delle modalità di concessione in uso dei Teatri":

– l'uso  del Teatro  della  Regina  per  il  giorno  domenica  27  novembre  2022  ore  21  per 
l'esecuzione  dell'Opera  Lirica  in  forma  cantata  "I  Dimenticati" proposta  dal  Maestro 
Stefano Bartolucci, curatore di rassegne liriche in diversi teatri della Romagna, tra cui il Teatro 
della Regina, e delle Marche, con la copertura delle spese vive forfettariamente calcolate al  50 
per cento del canone della tariffa giornaliera pari a euro 1.069,29 (IVA compresa);

– l'uso gratuito del Teatro della Regina per il giorno  venerdì 2 dicembre 2022  ore 10, per i 
ragazzi delle scuole di Cattolica e dei comuni limitrofi, e ore 21, per l'esecuzione aperta a tutto il 
pubblico, di una  Lezione-concerto con l'Orchestra L'Oro del Reno  (solista al pianoforte 
Francesca  Perrotta,  musiche  di  L.van  Beethoven) proposta  in  partnership  con 
l'Amministrazione comunale  e con le  scuole  cittadine  dalla  Maestra e  Direttrice  d'orchestra 
Michela  Tentoni;  in  virtù  di  tale  collaborazione  e  delle  finalità  educative  della  proposta,  la 
curatrice condividerà con l'Amministrazione comunale le spese vive di organizzazione relative 
per il Teatro pari all'intervento dei Vigili del Fuoco, mentre saranno totalmente a loro carico le  
spese relative al  compenso di  tutti  i  solisti  dell'orchestra,  all'accordatura del  pianoforte e di  
quant'altro necessario allo svolgimento dello spettacolo;

– l'uso gratuito del Teatro della Regina per il giorno  lunedì 12 dicembre 2022  ore 21 per un 
incontro-lezione con il  critico d'arte Vittorio Sgarbi dal titolo "Intorno a Van Gogh" con 
esposizione di "Ritrografie" ispirate alla vita di Vincent Van Gogh; l'Amministrazione metterà 
a disposizione il teatro, mentre  il soggetto proponente si farà carico di tutte le spese relative 
all'organizzazione dell'evento: cachet e spese del relatore; sicurezza e di tutte le assicurazioni 
necessarie  per  l'esposizione  delle  opere  che  verrano  portate  in  teatro  per  l'occasione, 
manlevando  l'Amministrazione  comunale  da  ogni  responsabilità  riguardo  all'organizzazione 
dell'iniziativa;

– l'uso del Salone Snaporaz per il giorno giovedì 15 dicembre 2022 dalle ore 20 alle ore 24 per la 
realizzazione del  Concerto di beneficenza "Cattolica Sings Christmas" 2° edizione,  con 
l'esibizione  di  cantanti  e  musicisti  cattolichini,  finalizzato  al  sostegno  economico 
dell'Associazione "La Prima Coccola" che opera nel reparto neonatale dell'Ospedale Infermi di  
Rimini,   proposto  dal  curatore di eventi musicali  Diego Olivieri; in considerazione delle sue 
finalità benefiche, la struttura viene concessa con il canore di fascia richiesto ridotto del 50 per 
cento, per un importo pari a euro 356,43 (IVA compresa);

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  192 del 24/11/2022             Pag. 5 di 7



– l'uso del Teatro della Regina per il giorno sabato 17 dicembre 2022 ore 21 per lo svolgimento 
dell'evento di  danza a scopo benefico  "Ballando con UISP"  proposto dal  Comitato Uisp 
Territoriale Rimini APS con nota del 17 novembre 2022; in considerazione  delle sue finalità 
educative e del pubblico interesse rivestito , all'iniziativa si applicherà  il canone del 50 per cento 
della tariffa giornaliera pari a euro 1.069,29 (IVA compresa);

– l'uso  del  Teatro  della  Regina  per  il  giorno  martedì 20 dicembre  2022 ore  21  per  la 
realizzazione  di  un  evento  benefico  denominato  "Circus"  proposto  dalla  Cooperativa 
Cuore21 di Riccione,  attiva nell'ambito di progetti educativi e di autonomia in favore delle 
persone con sindrome di Down e di  altre disabilità  psichiche.  L'evento,  in collaborazione il 
Centro Danza Regina di Erika Rifelli (che permetterà l'esibizione di alcuni ragazzi del Centro) e 
con l'Amministrazione comunale, in considerazione delle sue finalità benefiche e delle ultime 
vicende accorse al Centro21 di Riccione, avrà un canone ridotto del 50 per cento della tariffa 
giornaliera pari a euro 1.069,29 (IVA compresa);

– l'uso del Teatro della Regina per il giorno venerdì 23 dicembre 2022 ore 21 per lo svolgimento 
dello spettacolo di acrobazie musicali  "Sconcerto d'amore" di Nando e Maila e del Salone 
Snaporaz  per il giorno  23 marzo 2023 ore 21  per lo svolgimento dello spettacolo "Kirkos 
Opera – Musica e Immaginazione", scritto e diretto dal M° Fabio Masini Dir. Conservatorio 
Rossini  di  Pesaro;  entrambi  gli  eventi  sono  compresi  nella  rassegna  culturale  "Artisti  per 
Natura -  Cultura e  Natura nei  luoghi  d'arte  tra  Marche e  Romagna"  proposta  dalla 
Fondazione  Oasi  –  ETS;  in  considerazione  della  collaborazione  con  l'Amministrazione 
comunale, all'iniziativa si applicherà  il canone del 50 per cento della tariffa giornaliera pari a  
euro 1.069,29 (IVA compresa) per quanto riguarda l'uso del Teatro della Regina; e il canore di 
fascia serale ridotto del 50 per cento, per un importo pari a euro 356,43 (IVA compresa), per 
l'uso del Salone Snaporaz dalle ore 20 alle ore 24 del giorno 23 marzo 2023;

-  di stabilire che il presente atto di concessione di vantaggi economici sarà pubblicato ai sensi degli artt.  
26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013, dando atto che il  trattamento delle informazioni sui dati personali è  
effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del  
"Codice in materia di  protezione dei dati personali" approvato con D.Lgs. n.196/2003 e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il trattamento dei 
dati sensibili, approvato con atto C.C. n.59 del 21.12.2005, integr. con atto C.C. n.78 del 14.12.2006;

-  di  inviare comunicazione telematica del  presente atto ai  seguenti uffici:  Servizi Finanziari,  Ufficio 
IVA/Entrate, Ufficio Cinema-Teatro;

- di individuare nella funzionaria P.O. Simonetta Salvetti la responsabile del procedimento;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – 4° comma del  
T.U.E.E.L.L. Di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 
12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29/10/1991.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  192 del 24/11/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  192 del 24/11/2022             Pag. 7 di 7


